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Allmän studieplan för utbildning på forskarnivå i 
krigsvetenskap 

1. Beslut och giltighet 
Denna allmänna studieplan för utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap är fastställd av 
Forsknings- och utbildningsnämnden (FoUN) 2024-06-04. Den allmänna studieplanen gäller 
från och med detta datum. 

2. Ämnesbeskrivning 
Krigsvetenskap är en samhällsvetenskap och dess centrala studieobjekt är krig och militär 
maktutövning. Ämnet rymmer forskning om hur militär förmåga leds, organiseras, vidmakthålls 
över tid och kommer till verkan i insatser, vid krig, konflikter och kriser. Krigsvetenskap 
inbegriper också vidare samhälleliga och etiska aspekter samt kritiska perspektiv i relation till 
krig och krigföring.  

3. Utbildningens mål 
Antagning till utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap sker endast till studier som avslutas 
med filosofie doktorsexamen. En doktorand i krigsvetenskap kan avlägga filosofie 
licentiatexamen som en etapp i sin utbildning på forskarnivå. Licentiatexamen är inte 
obligatorisk för doktorsexamen. 

3.1 Doktorsexamen 
Doktorsexamen i krigsvetenskap uppnås efter att doktoranden fullgjort en utbildning om 240 
högskolepoäng på forskarnivå i krigsvetenskap. 

Kunskap och förståelse 

För doktorsexamen ska doktoranden: 

 visa brett kunnande inom och en systematisk förståelse av forskningsområdet samt djup och 
aktuell specialistkunskap inom en avgränsad del av forskningsområdet, och 

 visa förtrogenhet med vetenskaplig metodik i allmänhet och med det specifika 
forskningsområdets metoder i synnerhet. 

Färdighet och förmåga 

För doktorsexamen ska doktoranden: 

 visa förmåga till vetenskaplig analys och syntes samt till självständig kritisk granskning och 
bedömning av nya och komplexa företeelser, frågeställningar och situationer, 

 visa förmåga att kritiskt, självständigt, kreativt och med vetenskaplig noggrannhet 
identifiera och formulera frågeställningar samt att planera och med adekvata metoder 
bedriva forskning och andra kvalificerade uppgifter inom givna tidsramar och att granska 
och värdera sådant arbete, 
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 med en avhandling visa sin förmåga att genom egen forskning väsentligt bidra till 
kunskapsutvecklingen, 

 visa förmåga att i såväl nationella som internationella sammanhang muntligt och skriftligt 
med auktoritet presentera och diskutera forskning och forskningsresultat i dialog med 
vetenskapssamhället och samhället i övrigt, 

 visa förmåga att identifiera behov av ytterligare kunskap, och 
 visa förutsättningar för att såväl inom forskning och utbildning som i andra kvalificerade 

professionella sammanhang bidra till samhällets utveckling och stödja andras lärande. 

Värderingsförmåga och förhållningssätt 

För doktorsexamen ska doktoranden: 

 visa intellektuell självständighet och vetenskaplig redlighet samt förmåga att göra 
forskningsetiska bedömningar, och 

 visa fördjupad insikt om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället 
och människors ansvar för hur den används. 

Vetenskaplig avhandling (doktorsavhandling) 

För doktorsexamen i krigsvetenskap ska doktoranden ha fått en vetenskaplig avhandling 
(doktorsavhandling) om 180 högskolepoäng godkänd. 

3.2 Licentiatexamen 
Licentiatexamen uppnås efter att doktoranden fullgjort en utbildning om minst 120 
högskolepoäng på forskarnivå i krigsvetenskap. 

Kunskap och förståelse 

För licentiatexamen skall doktoranden: 

 visa kunskap och förståelse inom forskningsområdet, inbegripet aktuell specialistkunskap 
inom en avgränsad del av detta samt fördjupad kunskap i vetenskaplig metodik i allmänhet 
och det specifika forskningsområdets metoder i synnerhet. 

Färdighet och förmåga 

För licentiatexamen skall doktoranden: 

 visa förmåga att kritiskt, självständigt och kreativt och med vetenskaplig noggrannhet 
identifiera och formulera frågeställningar, att planera och med adekvata metoder genomföra 
ett begränsat forskningsarbete och andra kvalificerade uppgifter inom givna tidsramar och 
därigenom bidra till kunskapsutvecklingen samt att utvärdera detta arbete, 

 visa förmåga att i såväl nationella som internationella sammanhang muntligt och skriftligt 
klart presentera och diskutera forskning och forskningsresultat i dialog med 
vetenskapssamhället och samhället i övrigt, och 

 visa sådan färdighet som fordras för att självständigt delta i forsknings- och 
utvecklingsarbete och för att självständigt arbeta i annan kvalificerad verksamhet. 
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Värderingsförmåga och förhållningssätt 

För licentiatexamen skall doktoranden: 

 visa förmåga att göra forskningsetiska bedömningar i sin egen forskning, 
 visa insikt om vetenskapens möjligheter och begränsningar, dess roll i samhället och 

människors ansvar för hur den används, och 
 visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap och att ta ansvar för sin 

kunskapsutveckling. 

Vetenskaplig uppsats 

För licentiatexamen skall doktoranden ha fått en vetenskaplig uppsats om 60 högskolepoäng 
godkänd. 

4. Behörighet och förkunskapskrav 
För att bli antagen till utbildning på forskarnivå krävs att den sökande har grundläggande 
behörighet och den särskilda behörighet som Försvarshögskolan har föreskrivit, samt bedöms 
ha sådan förmåga i övrigt som behövs för att tillgodogöra sig utbildningen (HF 7 kap 35 §). 

4.1 Grundläggande behörighet 
Grundläggande behörighet till utbildning på forskarnivå har den som har:  

 avlagt en examen på avancerad nivå,  
 fullgjort kursfordringar om minst 240 högskolepoäng, varav minst 60 högskolepoäng på 

avancerad nivå, eller 
 på något annat sätt inom eller utom landet förvärvat i huvudsak motsvarande kunskaper. 

FoUN får för en enskild sökande besluta om undantag från kravet på grundläggande behörighet, 
om det finns särskilda skäl. (HF 7 kap 39 §). Se även FHS lokala regler för antagning.  

4.2 Särskild behörighet 
Särskild behörighet för tillträde till utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap har den som har 
godkänt resultat på kurser om 90 högskolepoäng i ett samhällsvetenskapligt (eller 
motsvarande) ämne, varav minst 30 högskolepoäng i krigsvetenskap eller närliggande ämne, 
t.ex. internationella relationer, freds- och konfliktkunskap, säkerhetsstudier eller 
statsvetenskap.  

Därutöver krävs tillräckliga kunskaper i engelska för att kunna tillgodogöra sig utbildningen på 
forskarnivå. Se även FHS lokala regler för antagning.  

5. Utlysning och antagning 
Antagning till utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap sker i regel en gång per år genom 
utlysning och ska ske i konkurrens. Ämnesrådet bereder utlysningstext som fastställs av 
forskningschef.   

Beslut om antagning av sökande till utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap fattas av 
forskningschef på förslag av prefekt. Prefekt fastställer rangordning efter beredning av 
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ämnesrådet. För vidare bestämmelser rörande utlysning och antagning, se FHS 
antagningsordning för forskarutbildning samt FHS Lokala regler för antagning till 
forskarutbildning. 

5.1 Bedömningsgrunder och urvalskriterier 
Urval bland sökande som uppfyller behörighetskraven görs med hänsyn till deras förmåga att 
tillgodogöra sig utbildningen, och baseras på följande bedömningsgrunder: 

Kvaliteten i tidigare vetenskapliga arbeten och avhandlingsplan, avseende självständighet, 
metodologisk klarhet och teoretisk medvetenhet, analytisk förmåga, kritiskt förhållningssätt och 
förmåga till tydlig kommunikation.  

Därutöver beaktas även kvalitet och relevans i tidigare utbildning på avancerad nivå, 
avhandlingsämnets relevans samt övriga meriter som är av betydelse för utbildningen.  

Urvalet görs utifrån en sammanvägd bedömning av ovanstående. Som underlag för 
bedömningen av vetenskaplig kvalitet på tidigare arbeten krävs en eller flera självständigt 
författade uppsatser eller motsvarande på svenska, engelska, danska eller norska eller i 
översättning till något av dessa språk. 

6. Utbildningens innehåll och uppläggning 
Utbildningen på forskarnivå i krigsvetenskap omfattar 240 högskolepoäng och avslutas med en 
doktorsexamen. Utbildningen omfattar fyra års nettostudietid och består av en kursdel om 60 
högskolepoäng och en avhandlingsdel om 180 högskolepoäng.  Möjlighet finns att avlägga 
licentiatexamen efter 120 högskolepoäng, varav 60 högskolepoäng ska utgöras av kurser och 60 
högskolepoäng av ett vetenskapligt arbete. Undervisning sker i form av kurser, seminarier samt 
handledning.  

Samtliga doktorander som antas till utbildning på forskarnivå i krigsvetenskap ska följa 
föreliggande allmänna studieplan. Eventuella samarbeten med andra lärosäten, enskild 
doktorands deltagande i forskarskola eller externfinansierade projekt kan endast påverka de 
individuella skillnaderna i utbildningen som dokumenteras i den individuella studieplanen. 

Detaljer i studiernas uppläggning bestäms under punkt 6.3 samt i den individuella studieplanen. 

6.1 Individuell studieplan 
Studierektor för forskarutbildningen upprättar en individuell studieplan för varje doktorand i 
samband med antagningen. Den individuella studieplanen ska innehålla en tidsplan för 
doktorandens utbildning, en finansieringsplan, en beskrivning av de åtaganden som 
doktoranden och institutionen har under utbildningstiden samt vad som i övrigt behövs för att 
utbildningen ska kunna bedrivas på ett effektivt sätt. Den individuella studieplanen fastställs av 
forskningschef.  

Forskningschef ansvarar för att den individuella studieplanen revideras och följs upp minst en 
gång per år. Av uppföljningen ska tydligt framgå hur utbildningen framskrider. 
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För detaljer beträffande upprättande, hantering och uppföljning av de individuella 
studieplanerna hänvisas till 6 kap 29 och 30 §§ högskoleförordningen samt FHS regler för 
individuella studieplaner. 

6.2 Handledning och andra resurser 
För varje doktorand utses två handledare, varav en huvudhandledare med huvudansvar för 
utbildningen inklusive avhandlingsarbetet. Huvudhandledaren ska vara professor eller docent, 
ha genomgått forskarhandledarutbildning eller motsvarande och vara anställd vid 
Försvarshögskolan. Handledare utses av prefekt på förslag av ämnesrådet. Se även FHS regler 
för handledning. Doktorand som begär det har rätt att byta handledare. (HF 6 kap 28 §) 

Doktoranden har rätt tillhandledning om sammanlagt minst 80 timmar per år vid heltidsstudier. 
Timmarna kan omfördelas mellan åren. 

Doktoranden har rätt till handledning och andra resurser under utbildningen så länge inte 
rektor med stöd av 6 kap 30 § högskoleförordningen beslutar något annat. Rektor kan besluta 
att en doktorand inte längre ska ha rätt till handledning och andra resurser för utbildningen om 
doktoranden i väsentlig utsträckning åsidosätter sina åtaganden enligt den individuella 
studieplanen. 

6.3 Kurser, examination, och övriga obligatoriska moment 
För doktors- och licentiatexamen omfattar utbildningen en kursdel om 60 högskolepoäng, varav 
45 högskolepoäng består av för utbildningen obligatoriska kurser. De obligatoriska kurserna 
består av introduktionskurs (15 hp), metodkurs (15 hp), fördjupningskurs i krigsvetenskap (7,5 
hp), samt forskningsetik (7,5 hp). De obligatoriska kurserna läses huvudsakligen under första 
läsåret. De valbara kurserna uppgår till 15 högskolepoäng och ska innehålla minst 7,5 
högskolepoäng avhandlingsspecifik metodkurs. 

De kurser som ingår i examen skall anges i den individuella studieplanen. Kurs i 
högskolepedagogik genomförs inom ramen för institutionstjänstgöring. 

6.3.1 Tillgodoräknande  
Doktorand som vid annat lärosäte har godkänts på kurs som ingår i utbildning på forskarnivå 
har möjlighet att tillgodoräkna sig denna efter beslut av studierektor på forskarutbildningen. 
Kurser på avancerad nivå (maximalt 7,5 högskolepoäng) kan även tillgodoräknas, men endast 
om de inte är behörighetsgrundande.  

6.3.2 Övriga obligatoriska moment 
Doktorand förutsätts regelbundet och aktivt delta i institutionens högre seminarium samt övriga 
relevanta seminarier i institutionens försorg. Med aktivt deltagande avses att doktoranden 
deltar i diskussioner och lägger fram egna avhandlingsutkast samt fullgör anvisade uppgifter.  

Därutöver ska doktorand presentera sin forskning vid en ämnesrelevant nationell och likväl som 
internationell forskarkonferens, samt genomföra en opposition på annan doktorands 
avhandlingsutkast. 
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Avhandlingskapitel/artikelutkast ska kontinuerligt presenteras vid institutionens 
forskningsseminarier eller genomgå motsvarande granskning genom institutionens försorg.  

6.4 Doktorsavhandling och disputation 

6.4.1 Doktorsavhandling 
För doktorsexamen krävs en godkänd doktorsavhandling i krigsvetenskap om 180 
högskolepoäng, vilken dokumenterar doktorandens förmåga att bidra till kunskapsutvecklingen. 
Avhandlingen kan utformas antingen som en monografi eller som en sammanläggnings-
avhandling. Avhandlingen ska ha sådan kvalitet att den uppfyller rimligt ställda krav för att 
antas till publicering i ett vetenskapligt forum med extern granskning.  

Vid en sammanläggningsavhandling ska den inledande sammanfattningen (kappan) innehålla 
problemformulering, syfte, eventuella frågeställningar, tidigare forskning och grundlig kritisk 
diskussion av metod och teori. Artiklar inom sammanläggningsavhandlingar som författas av 
flera personer kan tillgodoräknas i doktorsexamen enbart om det i huvudsak går att särskilja 
författarnas insatser.  

Vid sammanläggningsavhandling krävs minst två artiklar antagna för publicering vid tidskrifter 
som tillämpar sakkunniggranskning, samt ytterligare två texter i antagningsbart skick. Maximalt 
en av dessa fyra artiklar får vara samförfattad, och då endast med en medförfattare.  

Avhandlingen ska skrivas på svenska eller engelska. Doktorsavhandlingar skrivna på svenska 
ska ha en sammanfattning på engelska och vice versa. Texter som har ingått i licentiatavhandling 
får ingå i doktorsavhandling. 

6.4.2 Disputation 
Doktorsavhandlingen ska försvaras muntligen vid en offentlig disputation. Disputationen ska 
genomföras på svenska eller engelska. Disputationen leds av en ordförande. Oppositionen 
genomförs av en extern opponent. Opponenten ska vara professor eller docent (eller ha 
motsvarande kompetens). 

Doktorsavhandlingen betygssätts med betygen godkänd eller underkänd. Hänsyn tas till såväl 
avhandlingens innehåll som det offentliga försvaret av avhandlingen vid betygssättningen. 
Betyget beslutas av en betygsnämnd som utses för varje doktorsavhandling. Betygsnämnden ska 
bestå av tre ledamöter och en suppleant, alla lägst docent. Två ledamöter ska vara från 
krigsvetenskap (eller motsvarande ämne) vid annat lärosäte. En ledamot och en suppleant ska 
vara från Försvarshögskolan, varav den ena från krigsvetenskap och den andra från ett annat 
forskarutbildningsämne. I betygsnämnden ska mer än ett kön vara representerat, om inte 
synnerliga skäl föreligger. Betygsnämnden utses av Forsknings- och utbildningsnämnden efter 
förslag från studierektor. 

Betygsöverläggningarna leds av en ordförande som utses av betygsnämnden. Suppleanten 
medverkar i betygsnämnden men deltar i betygsbeslut enbart om någon av de tre ordinarie 
ledamöterna uteblir. Handledare och opponent har rätt att delta vid betygsnämndens 
överläggningar, men deltar ej i betygsbeslut. Betygsnämndens beslut ska protokollföras. Om 
avhandlingen bedöms som underkänd ska det motiveras skriftligen. Se även FHS regler för 
disputation.  
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Samtliga kurspoäng bör vara avklarade innan disputation äger rum.  

6.5 Licentiatuppsats och licentiatseminarium 

6.5.1 Licentiatuppsats 
För licentiatexamen krävs en godkänd licentiatavhandling i krigsvetenskap om 60 
högskolepoäng, vilken dokumenterar doktorandens förmåga att bidra till kunskapsutvecklingen. 
Licentiatavhandlingen kan utformas antingen som en monografi eller som en 
sammanläggningsavhandling. Avhandlingen ska ha sådan kvalitet att den uppfyller rimligt 
ställda krav för att antas till publicering i ett vetenskapligt forum med extern granskning.  

Vid en sammanläggningsavhandling ska den inledande sammanfattningen (kappan) innehålla 
problemformulering, syfte, eventuella frågeställningar, tidigare forskning och grundlig kritisk 
diskussion av metod och teori. Artiklar inom sammanläggningsavhandlingar som författas av 
flera personer kan tillgodoräknas i licentiatexamen enbart om det i huvudsak går att särskilja 
författarnas insatser. 

Vid sammanläggningsavhandling krävs minst en artikel antagen för publicering vid tidskrifter 
eller förlag som tillämpar sakkunniggranskning, samt ytterligare en text i antagningsbart skick. 
Maximalt en av texterna som ingår i sammanläggningsavhandling får vara samförfattad, och då 
endast med en medförfattare. 

Avhandlingen ska skrivas på svenska eller engelska. Licentiatavhandlingar skrivna på svenska 
ska ha en sammanfattning på engelska och vice versa. 

6.5.2 Licentiatseminarium 
Licentiatavhandlingen ska försvaras muntligen vid ett offentligt utlyst licentiatseminarium. 
Licentiatseminariet ska genomföras på svenska eller engelska. Seminariet leds av en ordförande. 
Oppositionen genomförs av en extern opponent. Opponenten ska vara professor eller docent 
(eller ha motsvarande kompetens).  

Licentiatavhandling betygssätts med betygen underkänd eller godkänd. Hänsyn tas till såväl 
avhandlingens innehåll som det offentliga försvaret av avhandlingen vid betygssättningen. En 
betygsnämnd bestående av opponenten samt en professor eller docent verksam vid 
Försvarshögskolan, betygsätter avhandlingen. I betygsnämnden ska mer än ett kön vara 
representerat, om inte särskilda skäl föreligger. Betygsnämnden utses av Forsknings- och 
utbildningsnämnden efter förslag från studierektor. 

Handledare får inte delta i betygssättningen, men har rätt att delta i överläggningar inför 
betygsbeslut. Betygsnämndens beslut ska protokollföras. Om avhandlingen bedöms som 
underkänd ska det motiveras skriftligen. 

Samtliga kurspoäng bör vara avklarade innan disputation äger rum. 

7. Övergångsregler 
Föreliggande studieplan träder i kraft vid beslutsdatum (se ovan). Doktorander som antagits 
före detta datum kan begära att få övergå till denna studieplan. Beslut om övergång till ny 
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studieplan fattas av forskningschef på begäran av doktorand. Doktorander som antagits enligt 
tidigare gällande studieplan har rätt att fullfölja utbildningen enligt denna. 

8. Övrigt 
I övrigt hänvisas till gällande lagstiftning, regler och riktlinjer vid Försvarshögskolan samt lokala 
tillämpningsföreskrifter. Uppgifter om aktuella regelverk finns tillgängligt via 
Försvarshögskolans hemsida.  


